


LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la relazione istruttoria predisposta dal Dirigente del Settore Edilizia, Attività produttive e 
Ambiente arch. Galanti Ugo;

RICHIAMATA la legge regionale 10 novembre 2009, n. 27 – Testo unico in materia di commercio  
–  disciplina,  all’articolo  36,  la  modalità  di  trasferimento  temporaneo  dei  mercati;  tale  articolo 
prevede espressamente che, ricorrendone i presupposti,  il trasferimento del mercato o della fiera  
temporaneo o definitivo in altra sede o altro giorno è disposta dal Comune per: 
a) motivi di pubblico interesse;
b) cause di forza maggiore;
c) limitazioni e vincoli imposti da motivi di viabilità, di traffico o igienico-sanitari.

RICHIAMATA, altresì, la Delibera di Giunta Comunale n. 2, del 14/01/2013, con la quale, sulla 
scorta  di  quanto  espressamente  previsto  dalla  normativa  e  sopra  riportato,  è  stato  disposto  lo 
spostamento temporaneo, presso Piazza Arringo, delle aree di mercato di Corso Mazzini (zona ex 
CARISAP e  largo  Crivelli)  e  di  Piazza  della  Viola,  interessate  dai  lavori  di  ripavimentazione 
nonché dalla connessa predisposizione e gestione delle aree cantiere;

CONSIDERATO  che  nel  predetto  trasferimento  temporaneo  presso  Piazza  Arringo,  la 
individuazione e collocazione  dei posteggi sono state disposte, nel rispetto delle normative vigenti, 
adottando  criteri  di  miglioramento  funzionale  e  qualitativo,  quali  la  standardizzazione  delle 
tipologie e delle dimensioni dei posteggi nonché la fruibilità dell’intera area mercatale.

PRESO ATTO che ad oggi i  lavori di riqualificazione delle pavimentazioni delle aree di Corso 
Mazzini e Piazza Viola sono completati e, conseguentemente, sono venuti meno i presupposti che 
avevano reso necessarie le predette determinazioni assunte dalla Giunta Comunale con il predetto 
atto n. 2/2013; si rende, quindi, possibile il ripristino delle aree di mercato e dei relativi posteggi 
ambulanti in tali aree.

VALUTATO che Piazza Arringo, nella logica degli indirizzi dettati dall’Amministrazione in tema 
di attività volte alla rivitalizzazione del Centro Storico cittadino, è sempre più spesso sede di eventi 
e manifestazioni; con riferimento specifico al programma delle ormai prossime manifestazioni nel 
periodo natalizio, verrà allestito, dal 26 novembre 2017 fino al termine delle festività, il tradizionale 
mercatino  di  Natale  e  pertanto  i  posteggi  del  mercato  settimanale  dovranno  essere  comunque 
trasferiti per tutto il periodo interessato alle attività di allestimento, svolgimento e disallestimento.

CONSIDERATO che le  recenti  indicazioni  ministeriali  in  tema di  security e safety impongono 
precise  e  rigide  misure  riguardo  l’analisi  dei  livelli  di  sicurezza,  nell’organizzazione  di 
manifestazioni  ed  eventi  che  prevedono  la  presenza  contemporanea  di  molte  persone,  con 
particolare riferimento ai sistemi di esodo e alla individuazione degli spazi di svolgimento,  fino 
anche all’allestimento delle aree mercatali;

DATO ATTO che, nell’esecuzione del programma di riqualificazione delle aree e pavimentazioni 
del  Centro  Storico,  si  è  provveduto  anche  a  realizzare  lavori  di  ripavimentazione  della  zona 



compresa  tra  Via  Ceci  e  Via  D’Ancaria,  configurando  così  un  nuovo  aspetto  e  una  migliore 
fruibilità a tutta la zona quale percorso cittadino vocato al transito pedonale ed allo shopping;

RITENUTO che, nel ripristinare la situazione delle aree di mercato preesistenti  al  trasferimento 
temporaneo, disposto con la predetta Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 14/01/2013, occorre 
contemperare alcune specifiche esigenze che si sono concretizzate nel tempo, quali:
- Il mantenimento dell’attuale configurazione dimensionale dei posteggi, standardizzati nelle misu

re, generalmente più grandi e maggiormente funzionali alle esigenze dei commercianti;
- La necessità di riconfigurare un’area mercatale, nel complesso, più funzionale, maggiormente frui

bile ed attrattiva per i clienti, capace altresì di richiamare utenti nel Centro Storico;
- L’obbligo di adottare le misure minime in tema di security e safety;
- La necessità di assicurare, nel perdurante periodo di crisi economica, accentuato dai riflessi degli 

eventi sismici, l’interesse imprenditoriale ed economico degli operatori economici;
- L’avvio della necessaria riorganizzazione del sistema dei mercati ambulanti cittadini, da completa

re  entro  il  2018,  in  conseguenza  dell’applicazione  della direttiva  dell'Unione  Europea 
2006/123/CE, conosciuta come Direttiva Bolkestein.

VISTI gli studi di fattibilità per il riposizionamento dei posteggi, effettuati a tal fine dal Servizio per 
le Attività produttive e il Commercio, di concerto con il Comando di Polizia Municipale, e tenuto 
conto  delle  predette  esigenze,  delle  connesse  variabili  e  nell’indirizzo  principale  di  perseguire 
l’obiettivo del  miglioramento funzionale del mercato  alla luce degli  indirizzi  normativi  generati 
dalla Direttiva dell'Unione Europea 2006/123/CE, conosciuta come Direttiva Bolkestein, relativa ai 
servizi nel mercato europeo;

CONSIDERATO, altresì, che tale riorganizzazione è finalizzata a valorizzare l’iniziativa economica 
privata in un periodo di particolare criticità congiunturale generata, oltre che dalla crisi economica, 
dai riflessi degli eventi sismici occorsi;

RAVVISATA,  pertanto,  necessaria  l’adozione  di  misure  finalizzate  a  contemperare  l’interesse 
pubblico rappresentato dalla piena funzionalità dei servizi prestati dall’amministrazione comunale 
con l’interesse privato anche in tema di svolgimento dei mercati nei giorni festivi;

RITENUTO  opportuno,  a  tal  fine  e  fino  al  completamento  degli  studi  di  fattibilità  e  delle 
consultazioni  finalizzati  alla  riorganizzazione  dei  mercati  cittadini,  di  esplicitare  la  non 
effettuazione dei mercati ambulanti in concomitanza delle festività;

PRESO  ATTO  delle  planimetrie  della  nuova  area  mercatale,  dalle  quali  risulta  la  precisa 
dislocazione dei posteggi in ciascuna delle giornate (mercoledì e sabato) del mercato settimanale;

PRESO ATTTO, altresì, dello schema progettuale approvato dalla Conferenza dei Servizi, in data 
13.10.2017,  che  prevede  l’allocazione  dei  posteggi  del  mercato  ambulante  trasferito 
temporaneamente in Piazza Arringo, nelle seguenti aree:
- Zona Piazza Viola;
- Zona Corso Mazzini, nel tratto Largo Cairoli – Via Tito Afranio;
- Zona Via D’Ancaria, Via Ceci, Via Cairoli;



- Zona Piazza Roma
come individuate e rappresentate nelle allegate planimetrie;

ATTESO che in data 27/10/2017 è stata indetta una riunione durante la quale tali studi ed analisi, 
nonché la conseguente proposta progettuale, sono state sottoposte all’attenzione delle Associazioni 
di categoria territoriali.

OSSERVATO che,, in relazione alle modalità di riassegnazione dei posteggi, così individuati,  si 
potrà  procedere  attraverso  l’utilizzo  della  graduatoria,  redatta  ai  sensi  della  legge  regionale  10 
novembre  2009,  n.  27 –  Testo unico in  materia di  commercio  e delle  disposizioni  del  relativo 
regolamento regionale attuativo n.4 dicembre 2015, n. 8.

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114 Riforma della disciplina relativa al settore del  
commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la Legge Regionale 10 novembre 2009, n. 27 Testo Unico in materia di commercio;

VISTO il Regolamento Regionale 4 dicembre 2015, n. 8 Disciplina delle attività di commercio su  
aree pubbliche, in attuazione del Titolo II, Capo II, della legge regionale 10 novembre 2009, n. 27  
(Testo unico in materia di commercio);

VISTO il Regolamento Regionale 04 agosto 2011, n. 5 Disciplina delle attività di somministrazione  
di alimenti e bevande, in attuazione del Titolo III della legge regionale 10 novembre 2009, n. 27;

RITENUTO  opportuno,  per  le  motivazioni  esposte  nella  relazione  istruttoria  che  vengono 
condivise, di deliberare in merito;

VISTO il  parere espresso del  Dirigente del  Settore Edilizia,  Attività  Produttive  e Ambiente,  in 
merito alla regolarità tecnica, allegata al presente atto;

DATO ATTO che si  prescinde dall’acquisizione del parere contabile   del Dirigente del  Settore 
Finanziario, in quanto trattasi di mero atto di indirizzo;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  
enti locali;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto contenuto nella relazione istruttoria, predisposta dal competente 
Servizio, e dare conseguentemente atto della necessità, per le motivazioni in essa riportate, di 
procedere alla ricollocazione del mercato ambulante, trasferito in Piazza Arringo, in esito agli 
indirizzi di cui alla propria deliberazione n. 2/2013;



2) di autorizzare la ricollocazione del mercato ambulante, transitoriamente trasferito in Piaz
za Arringo, nelle seguenti aree e nel rispetto delle esigenze espressamente rappresentate nella 
suddetta relazione istruttoria: 
- Zona Piazza Viola;
- Zona Corso Mazzini, nel tratto Largo Cairoli – Via Tito Afranio;
- Zona Via D’Ancaria, Via Ceci, Via Cairoli;
- Zona Piazza Roma.
come individuate e rappresentate nelle allegate planimetrie, prodotte dal competente Servizio 
Attività  Produttive  in  collaborazione  con  il  competente  Servizio  del  Comando  di  Polizia 
Municipale;

3) di dare atto che l’assegnazione dei posteggi avverrà attraverso la graduatoria redatta ai 
sensi dell’art.  36 della legge regionale 10 novembre 2009, n. 27 Testo Unico in materia di 
Commercio;

4) di  dare atto  che  tale  ricollocazione,  secondo le  suddette  modalità,  ha,  comunque,  una 
efficacia  temporanea  dalla  data  di  allestimento  del  mercatino  di  Natale,  previsto  in  Piazza 
Arringo a partire dal 26/11/2017 fino ad avvenuta riorganizzazione dei mercati  cittadini,  da 
effettuare  in  attuazione  della direttiva  dell'Unione  Europea  2006/123/CE,  “ Direttiva 
Bolkestein”;

5) di determinare, fino al completamento della riorganizzazione di cui al punto 4) e al fine di ar
monizzare e contemperare lo svolgimento dell’attività economica privata con la necessità di ga
rantire l’interesse pubblico e una corretta organizzazione degli spazi urbani, la non effettuazio
ne di tutti i mercati ambulanti allestiti sul territorio comunale in concomitanza delle festività;

6) di  conferire  a tal  fine mandato,  al  Dirigente del  Settore Edilizia,  Attività  produttive  e 
Ambiente,   di adottare gli atti necessari all’attuazione del presente atto ed in particolare di 
procedere all’adozione degli atti necessari al completamento del processo di riorganizzazione 
generale dei mercati ambulanti, in applicazione degli obblighi di cui alla direttiva dell'Unione 
Europea 2006/123/CE;

7) di fornire in particolare l’indirizzo di provvedere ad informare, per le finalità legate alla 
Direttiva da parte del Ministero per i Beni e le Attività Culturali avente ad oggetto “Direttiva  
del Ministero per i beni e le attività culturali concernente l’esercizio di attività commerciali e  
artigianali su aree pubbliche in forma ambulante o su posteggio, nonché di qualsiasi altra atti
vità non compatibile con le esigenze di tutela del patrimonio culturale”, la competente Soprin
tendenza ai Beni Architettonici e per il Paesaggio;

8) di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime  palese,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. 267/2000;

9) di inviare, per gli adempimenti di competenza, la presente deliberazione ai seguenti Uffici:
- Sportello Unico per le Attività Produttive;
- Comando di Polizia Municipale, servizi competenti;





Altra  importante  considerazione  da  porre  all’attenzione  è  quella  relativa  alle  recenti 
indicazioni ministeriali  in tema di security e safety che impongono precise e rigide misure 
riguardo l’analisi dei livelli di sicurezza, nell’organizzazione di manifestazioni ed eventi che 
prevedono la presenza contemporanea di molte persone, con particolare riferimento ai sistemi 
di esodo e alla individuazione degli spazi di svolgimento, fino anche all’allestimento delle aree 
mercatali;

E’ opportuno evidenziare che, nell’esecuzione del programma di riqualificazione delle aree 
e  pavimentazioni  del  Centro Storico,  l’Amministrazione  Comunale  ha provveduto anche a 
realizzare  lavori  di  ripavimentazione  della  zona  compresa  tra  Via  Ceci  e  Via  D’Ancaria, 
configurando così un nuovo aspetto e una migliore fruibilità a tutta la zona quale percorso 
cittadino vocato al transito pedonale ed allo shopping;

Poste tali premesse è quindi necessario evidenziare che, nel ripristinare la situazione delle 
aree di mercato preesistenti al trasferimento temporaneo, disposto con la predetta Delibera di 
Giunta Comunale n. 2 del 14/01/2013, occorre contemperare alcune specifiche esigenze che si 
sono concretizzate nel tempo, quali:

- Il mantenimento dell’attuale configurazione dimensionale dei posteggi, standardizzati 
nelle misure, generalmente più grandi e maggiormente funzionali alle esigenze dei commer
cianti;

- La necessità di riconfigurare un’area mercatale, nel complesso, più funzionale, mag
giormente fruibile ed attrattiva per i clienti, capace altresì di richiamare utenti nel Centro Stori
co;

- L’obbligo di adottare le misure minime in tema di security e safety;
- La necessità di assicurare, nel perdurante periodo di crisi economica, accentuato dai ri

flessi degli eventi sismici, l’interesse imprenditoriale ed economico degli operatori economici;
- L’avvio della necessaria riorganizzazione del sistema dei mercati ambulanti cittadini, 

da completare entro il 2018, in conseguenza dell’applicazione della direttiva dell'Unione Euro
pea 2006/123/CE, conosciuta come Direttiva Bolkestein.

A tal fine il Servizio per le Attività produttive e il Commercio, di concerto con il Comando di  
Polizia  Municipale,  ha  effettuato  una  serie  di  studi  di  fattibilità  per  il  riposizionamento  dei  
posteggi, tenendo conto delle predette esigenze, delle connesse variabili e nell’indirizzo principale  
di  perseguire  l’obiettivo  del  miglioramento  funzionale  del  mercato  alla  luce  degli  indirizzi 
normativi  generati  dalla  Direttiva  dell'Unione  Europea  2006/123/CE,  conosciuta  come 
Direttiva Bolkestein, relativa ai servizi nel mercato europeo;

Tale riorganizzazione è finalizzata a valorizzare l’iniziativa economica privata in un periodo di 
particolare criticità congiunturale generata, oltre che dalla crisi economica, dai riflessi degli eventi 
sismici occorsi;

Si ritiene, pertanto, necessaria l’adozione di misure finalizzate a contemperare l’interesse pubblico 
rappresentato  dalla  piena  funzionalità  dei  servizi  prestati  dall’amministrazione  comunale  con 
l’interesse privato anche in tema di svolgimento dei mercati nei giorni festivi;



A tal fine e fino al completamento degli studi di fattibilità e delle consultazioni finalizzati alla 
riorganizzazione dei mercati cittadini, di esplicitare la non effettuazione dei mercati ambulanti in 
concomitanza delle festività;

Sono stati effettuati i necessari studi e sopralluoghi e redatte le planimetrie della nuova area 
mercatale,  dalle  quali  risulta  la  precisa  dislocazione  dei  posteggi  in  ciascuna  delle  giornate  
(mercoledì e sabato) del mercato settimanale;

La Conferenza dei  Servizi,  svolta in data 13.10.2017, ha approvato il  conseguente schema  
progettuale  che  prevede  l’allocazione  dei  posteggi  del  mercato  ambulante  trasferito  
temporaneamente in Piazza Arringo, nelle seguenti aree:

- Zona Piazza Viola;
- Zona Corso Mazzini, nel tratto Largo Cairoli – Via Tito Afranio;
- Zona Via D’Ancaria, Via Ceci, Via Cairoli;
- Zona Piazza Roma
come individuate e rappresentate nelle allegate planimetrie;

In data 27/10/2017 è stata indetta una riunione durante la quale tali studi ed analisi, nonché la  
conseguente  proposta  progettuale,  sono  state  sottoposte  all’attenzione  delle  Associazioni  di 
categoria territoriali.

In relazione alle modalità di riassegnazione dei posteggi, così individuati, si ritiene necessario  
procedere attraverso l’utilizzo della graduatoria, redatta ai sensi dell’art. 36 della legge regionale 
10 novembre 2009, n. 27 – Testo unico in materia di commercio e delle disposizioni del relativo 
regolamento regionale attuativo n.4 dicembre 2015, n. 8.

Si  evidenzia  infine che l’attuazione di  tale  procedimento non determina la  necessità  di 
acquisire il parere di regolarità contabile, non producendo riflessi sul bilancio comunale.

Ascoli Piceno, lì 8 novembre 2017

Il responsabile del procedimento__ Il Responsabile del Procedimento
f.to Arch. Ugo Galanti



Alla luce della relazione istruttoria

L'ASSESSORE COMPETENTE PROPONE

Alla Giunta Comunale:

1) di prendere atto di quanto contenuto nella relazione istruttoria, predisposta dal competente 
Servizio, e dare conseguentemente atto della necessità, per le motivazioni in essa riportate, di 
procedere alla ricollocazione del mercato ambulante, trasferito in Piazza Arringo, in esito agli 
indirizzi di cui alla propria deliberazione n. 2/2013;

2) di autorizzare la ricollocazione del mercato ambulante, transitoriamente trasferito in Piaz
za Arringo, nelle seguenti aree e nel rispetto delle esigenze espressamente rappresentate nella 
suddetta relazione istruttoria: 
- Zona Piazza Viola;
- Zona Corso Mazzini, nel tratto Largo Cairoli – Via Tito Afranio;
- Zona Via D’Ancaria, Via Ceci, Via Cairoli;
- Zona Piazza Roma
come individuate e rappresentate nelle allegate planimetrie, prodotte dal competente Servizio 
Attività  Produttive  in  collaborazione  con  il  competente  Servizio  del  Comando  di  Polizia 
Municipale;

3) di dare atto che l’assegnazione dei posteggi avverrà attraverso la graduatoria redatta ai 
sensi dell’art. 36 della Legge regionale 10 novembre 2009 , n. 27  Testo Unico in materia di  
Commercio; 

4) di  dare atto  che  tale  ricollocazione,  secondo le  suddette  modalità,  ha,  comunque,  una 
efficacia  temporanea  dalla  data  di  allestimento  del  mercatino  di  Natale,  previsto  in  Piazza 
Arringo a partire dal 26/11/2017 fino ad avvenuta riorganizzazione dei mercati  cittadini,  da 
effettuare  in  attuazione  della direttiva  dell'Unione  Europea  2006/123/CE,  “ Direttiva 
Bolkestein”; 

5) di determinare, fino al completamento della riorganizzazione di cui al punto 4) e al fine di 
armonizzare e contemperare lo svolgimento dell’attività economica privata con la necessità di 
garantire  l’interesse  pubblico  e  una  corretta  organizzazione  degli  spazi  urbani,  la  non 
effettuazione di tutti i mercati ambulanti allestiti sul territorio comunale in concomitanza delle 
festività;

6)  di conferire a tal  fine mandato,  al Dirigente del Settore Edilizia,  Attività produttive e 
Ambiente,   di adottare gli atti necessari all’attuazione del presente atto ed in particolare di 
procedere all’adozione degli atti necessari al completamento del processo di riorganizzazione 
generale dei mercati ambulanti, in applicazione degli obblighi di cui alla direttiva dell'Unione 
Europea 2006/123/CE;



7) di fornire in particolare l’indirizzo di provvedere ad informare, per le finalità legate alla 
Direttiva da parte del Ministero per i Beni e le Attività Culturali avente ad oggetto “Direttiva  
del Ministero per i beni e le attività culturali concernente l’esercizio di attività commerciali e  
artigianali su aree pubbliche in forma ambulante o su posteggio, nonché di qualsiasi altra atti
vità non compatibile con le esigenze di tutela del patrimonio culturale”, la competente Soprin
tendenza ai Beni Architettonici e per il Paesaggio;

8) di  dichiarare  con  separata  votazione  unanime  palese  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. 267/2000;

9) di inviare, per gli adempimenti di competenza, la presente deliberazione ai seguenti Uffici:
- Sportello Unico per le Attività Produttive;
- Comando di Polizia Municipale, servizi competenti;

L’ASSESSORE
f.to Alessandro Filiaggi



 

mailto:suap.ap@pec.it


Seduta del    16 Novembre 2017 Deliberazione n° 225

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che  
formano parte integrante e sostanziale della stessa.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to   CASTELLI GUIDO F.to   GUIDA ENNIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il  sottoscritto  Segretario  certifica  che  la  presente  deliberazione,  in  copia  conforme,  è  stata  pubblicata  
mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno

20/11/2017

e  vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  1°  comma,  del  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 20/11/2017 ______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La  presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 16/11/2017  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000)

ovvero

diverrà esecutiva il giorno  

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000)

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 20/11/2017 ______________________

La presente deliberazione è stata trasmessa in data 20/11/2017, per l’esecuzione, a: 

SERVIZIO  ATTIVITA’ PRODUTTIVE  - 06 -      SERVIZIO  POLIZIA MUNICIPALE  - 10 -         

Il Segretario Generale

______________________

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Il Segretario Generale



Ascoli Piceno, li _______________________


				Il Segretario Generale
				Il Segretario Generale
			Il Segretario Generale

